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Licznik Geigera Mullera

Licznik Geigera Mullera z dzielonym obszarem
czynnym przeznaczony jest do rejestracji promie¬
niowania alfa i beta emitowanego przez słabe
źródła. Celem podziału obszaru czynnego jest eli¬
minacja wpływu promieniowania kosmicznego na
bieg własny licznika Geigera Mullera. Dotychczas
do eliminacji twardej składowej; promieniowania
kosmicznego stosowano zestaw liczników, z któ¬
rych jeden* pracował jako licznik pomiarowy
a drugi, zwykle wykonany w kształcie czaszy,
spełniał rolę licznika osłonnego.

Wykonanie licznika osłonnego W kształcie cza¬
szy bądź zestawu liczników osłonnych, wiąże się
z wieloma trudnościami technologicznymi i kon¬
strukcyjnymi. Zastosowanie w liczniku według
wynalazku dzielonego obszaru czynnego umożli¬
wia eliminację twardej składowej promieniowania
kosmicznego bez dodatkowego detektora promie¬
niowania. W liczniku Geigera Mullera obszar wy¬
ładowania zostaje podzielony przegrodą.

Warunki konstrukcyjne i technologiczne są tak
dobrane, że wyładowanie zapoczątkowane czyn¬
nikiem jonizującym w jednym z obszarów nie
przenosi się do drugiego obszaru. Grubość prze¬
grody jest tak dobrana, żeby zapewnić całkowitą
absorpcję cząstek alfa lub beta. Cząstki alfa lub
beta emitowane ze źródła jonizują gaz tylko
w dolnym obszarze licznika. W przypadku przej¬
ścia s przez licznik cząstki pochodzącej od twar¬
dej składowej promieniowania kosmicznego, wy-
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ładowanie występuje "w obu obszarach jednocześ¬
nie.

Ponieważ w liczniku Geigera Mullera amplituda
impulsu jest zależna od długości czynnej anody
licznika a nie od energii i rodzaju cząstki wywo¬
łującej wyładowanie, więc amplitudy impulsów
od cząstek pochodzących z badanego źródła i od
cząstek promieniowania kosmicznego będą różnej
wielkości. Impulsy te mogą być w łatwy sposób
rozróżniane przez współpracujący z licznikiem
prosty układ elektroniczny.

Przy dostatecznie nisko usytuowanej przegrodzie
rozdzielającej obszar czynny licznika, eliminacja
wpływu twardej składowej promieniowania kos¬
micznego jest praktycznie całkowita, ponieważ
zależność natężenia twardej składowej promie¬
niowania kosmicznego od kąta wyraża następu¬

jące równanie: I = I0 Cosn<p gdzie I0 i 1^ natężenia
w kierunku pionowym i pod kątem <p do pionu,
a n > 2. Licznik Geigera Mullera według wyna¬
lazku ma dodatkową zaletę w porównaniu ze sto¬
sowanymi dotąd rozwiązaniami, gdyż wewnętrzna
średnica osłony eliminującej miękkie promienio¬
wanie kosmiczne i promieniowanie otoczenia może
być znacznie zmniejszona. Przykładowe rozwią¬
zanie konstrukcyjne licznika według wynalazku
podano na rysunku, gdzie A jest przegrodą. Ob¬
szar czynny licznika można podzielić na więcej niż
dwa obszary wyładowania, co jest korzystne przy
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pomiarach promieniowania beta z towarzyszącym
promieniowaniem gamma.

Zastrzeżenie patentowe

Licznik Geigera Mullera, znamienny tym, że
obszar czynny ma podzielony na dwa lub więcej

obszary, wskutek czego wyładowanie wywołane
czynnikiem jonizującym w jednym obszarze nie
przenosi się do drugiego obszaru, a na wyjściu
licznika pojawiają się impulsy elektryczne o róż¬
nych amplitudach, zależnych od rodzaju czynnika
jonizującego.
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